Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       _______________ 2022 года    №

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27 мая 2021 г. №430

«Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг

для нужд бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных и казенных предприятий муниципального образования

«Светлогорский городской округ»»
         В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», постановлением Правительства Калининградской области от 29 ноября 2018 года № 723 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг государственными бюджетными и автономными учреждениями Калининградской области, государственными унитарными предприятиями Калининградской области» (с учетом редакции постановления от 11 апреля 2022 №183), администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

          1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27 мая 2021 года № 430 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных и казенных предприятий муниципального образования «Светлогорский городской округ»
(далее по тексту - постановление):

          1.1. Внести изменения в приложение №1 к постановлению:

          1.1.1. В пункте 48:

  1) слова «500000 (пятисот тысяч)» заменить словами «3000000 (трех миллионов)»;

  2) после слов «за исключением» дополнить словами «случаев, когда между заказчиком и уполномоченным учреждением заключен договор о передаче заказчиком уполномоченному учреждению части функций по осуществлению закупок для заказчика, если начальная (максимальная) цена договора по конкурсам, аукционам, запросам предложений составляет свыше 500000 (пятисот тысяч) рублей, а также за исключением».
          1.1.2. В пункте 249 слова «500000 (пятьсот тысяч)» заменить словами «3000000 (трех миллионов)».
   1.1.3. Дополнить пунктами 326.1, 326.2 следующего содержания:

«326.1.Установить, что до 31 декабря 2022 года включительно в дополнение к случаям, предусмотренным настоящей главой, заказчик вправе осуществить закупку товаров, работ, услуг для нужд МО «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика):

1) по внесению изменений в проектную и (или) сметную документацию на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства государственной или муниципальной собственности, рекультивацию свалок твердых коммунальных отходов, расчистку водных объектов, связанных с необходимостью корректировки проектных решений и (или) пересчетом сметной стоимости капитального ремонта, строительства, реконструкции, рекультивации свалок твердых коммунальных отходов, расчистки водных объектов, предусмотренных к реализации в 2022-2023 годах; обоснованием стоимости таких работ является смета на выполнение проектных работ, прошедшая проверку достоверности сметной стоимости в государственном автономном учреждении Калининградской области «Центр проектных экспертиз и ценообразования в строительстве»;

2) на оказание услуг по авторскому надзору за строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов капитального строительства государственной или муниципальной собственности;

3) за счет бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» для нужд МО «Светлогорский городской  округ»

4) на основании протокола комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с изменениями существенных условий контракта, а также осуществлением закупок товаров, работ, услуг для нужд МО «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика;

326.2. Закупки товаров, работ, услуг для нужд МО «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), указанные в пункте 326.1 настоящего положения, осуществляются в соответствии с порядком осуществления закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд в МО «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае осуществления таких закупок в соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», утвержденным постановлением  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

326.2. Закупки товаров, работ, услуг для нужд МО «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), указанные в пункте 326.1 настоящего положения, осуществляются в соответствии с порядком осуществления закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд в МО «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае осуществления таких закупок в соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", утвержденным постановлением  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»».

               1.1.3. В пункте 327:

1) подпункт 1 после слов «в определенных товарах, работах, услугах» дополнить словами «с целью предупреждения аварийных ситуаций, а также»;

2) в подпункте 2 слова «400000 (четырехсот тысяч)» заменить словами «1500000 (одного миллиона пятисот тысяч)», слова «3000000 (трех миллионов)» заменить словами «10000000 (десяти миллионов)»;

3) в подпункте 17 слова «за исключением» исключить;

4) подпункт 37 после слов «заказчик является исполнителем» дополнить словами «(субподрядчиком, соисполнителем)»;

5) дополнить подпунктом 50 следующего содержания:

«50) осуществление закупки реагентов для очистки питьевой воды и сточных вод.».
6) в подпункте 12 слова «Калининградской области» исключить.
1.1.4. Абзац первый пункта 328 дополнить предложением следующего содержания: «Основаниями для неразмещения в единой информационной системе информации о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым заключен договор по результатам закупки, являются введение политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введение иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами, и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера в отношении заказчика, осуществляющего закупку.».

1.1.5. Пункт 330 дополнить словами «, а также установленные пунктом 326.1 настоящего положения».

1.1.6. В пункте 337:

1) в абзаце первом слова «90 дней» заменить словами «7 рабочих дней»;

2) в абзаце втором слова «15 рабочих дней» заменить словами «7 рабочих дней».
1.1.7. Пункт 354 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4)  если при исполнении договора, заключенного до 1 января 2023 года, возникли независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения; изменение существенных условий договора в соответствии с настоящим подпунктом осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» с соблюдением положений порядка принятия администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ» решения об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Светлогорский городской округ», заключенного до 1 января 2023 года, в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, утвержденного постановлением  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 23 мая 2022 года №448 «О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и образовании комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с изменениями существенных условий контракта, а также осуществлением закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования «Светлогорский городской округ» у единственного поставщика».

2. Бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным и казённым предприятиям муниципального образования «Светлогорский городской округ» в срок до 30 июня 2022 года внести изменения в действующие положения о закупке товаров, работ, услуг.

 3. В соответствии с пунктом 2.5 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», указанные изменения в обязательном порядке разместить в единой информационной системе в течение 15 (пятнадцати) дней   с даты их утверждения.

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину Оксану Владимировну.

         5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования
«Светлогорский городской округ» в информационно-коммуникационной сети Интернет www.svetlogorsk39.ru.
         6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

                      В.В. Бондаренко